This identity of divine power and divine essence, which is itself identical to *esse*, means that it cannot be distinguished from act.

²⁶ “Amplius. Potentia activa ad perfectionem rei pertinet, ut ex praedictis patet. Omnis autem divina perfectio in ipso suo esse continetur, ut in primo libro ostensum est. Divina igitur potentia non est aliud ab ipso esse eius. Deus autem est suum esse, ut in primo libro ostensum est. Est igitur sua potentia.”

²⁷ “Ad quantum dicendum quod ista sunt impossibilia, quod Deus ponatur agere per essentiam suam, et quod non sit in Deo potentia : hoc enim quod est actionis principium, potentia est : unde essentia divina ex hoc ipso quod ponitur Deus per ipsam agere, ponitur esse potentia. Et sic ratio potentiae in Deo non derogat neque simplicitati neque primitiae eius, quia non ponitur quasi aliquid additum essentiae.”

²⁸ “Et similiter est de relatione principii quam addit potentia supra essentiam : nam ei respondet aliquid in re mediate, et non immediate. Intellectus enim noster intelligit creaturam cum aliqua relatione et dependentia ad creatorem: et ex hoc ipso quia non potest intelligere aliquid relatum alteri, nisi e contrario reintelligat relationem ex opposito, ideo intelligit in Deo quamdam relationem principii, quae consequitur modum intelligendi, et sic refertur ad rem mediate.”

Here we have our first answer to my initial question: if Aquinas is able to conjoin omnipotence and pure act in God, it is because pure act no longer means for him, as it did for Aristotle, an *ousia* that excludes all potency; now, quite to the contrary, pure act is instead the unity in God of being and potency-as-power. Where, for Aristotle, God is without potency (but nevertheless, not impotent), for Thomas, “God is his own power” (“*Deus est sua virtus*”, *De Potentia*, q. 3, a. 7, resp.).

From this answer, another question arises: in this twofold identification of act with *esse* and with perfection, what happens to the Aristotelian identification of act with the end and with the good? To ask this question is to attempt once again to measure the distance between Aristotle and Aquinas, since, as we have noted, Aristotle’s project as announced in *Metaphysics* A consists in positing the good as primary as well as identifying its proper power. Now, at the end of *Metaphysics* Λ, it appears not only that the First Mover is *ousia* without potency, pure *energeia*, but also that it is this substance whose essence is the good.²⁹ And it is its identity with act, in its double sense, both ontological and axiological, that allows us to determine its unique power. This power is determined as a kind of non-efficient efficacy: the act is at work not insofar as it is endowed with efficiency or active power (which is excluded, as we have seen, by its very nature as pure act), but rather insofar as it is related to being-in-potency as its end— in accordance with a model to which I shall return.